*Iac. 5. d.*

*In ho. 50. qua est de utilitate, ac necessitate pœn. c. 11. rom. 10. & de pœn. dist. 1. In actio- ne.*

*In epist. ad inquisitiones Iannarij, qua est 118. cap. 3. Epist. 91. De pœ. dist. 1. c. Multiplex.*

*Lib. de vera, & falsa pœn. cap. 10. rom. 4. & de pœn. dist. 1. cap. Quem pœnitet.*

*Luc. 17. d. Len. 13. & 14.*

doti, & erubescantiam vincit, timore Dei offensus fit venia criminis. Fit enim veniale per confessionem, quod criminale erat in operatione: & si non statim purgatur, fit tamen veniale quod commiserat mortale. Multum enim satisfactionis obtulit, qui erubescantiae dominans, nihil eorum, quae commisit, nuncio Dei negavit. Deus enim qui misericors, & iustus est, sicut servat misericordiam in iustitia, ita & iustitiam in misericordia. Opus enim misericordiae est peccanti peccata dimittere: sed oportet ut iustus misereatur iuste. Considerat enim si dignus est, non dico iustitia, sed & misericordia. Iustitia enim sola damnat, sed dignus est misericordia, qui spirituali labore quaerit gratiam. Laborat enim mens patiendi erubescantiam. Et quoniam verecundia magna est poena, qui erubescit pro Christo, fit dignus misericordia. Vnde patet, quia quanto pluribus confitebitur in \* spe veniae turpitudinem criminis, tanto facilius consequetur gratiam remissionis. Ipsi enim Sacerdotes plus possunt proficere, plus confitentibus parcere. ] Item Leo Papa. [ Quamvis plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quae propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur: tamen quia non omnium sunt huiusmodi peccata, ut ea, quae poenitentiam poscunt, non timeant publicari: remoueatur improbabilis consuetudo, ne multi à poenitentiae remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut timent inimicis sua facta referare, quibus possunt legum percelli constitutione. Sufficit enim confessio, quae primum Deo offertur, & tunc etiam Sacerdoti, qui pro delictis poenitentium preceptor accedit. Tunc enim plures ad poenitentiam poterunt prouocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis. ] Ex his, aliisque pluribus indubitanter ostenditur, oportere Deo primum, & deinde Sacerdoti offerri confessionem; nec aliter posse perueniri ad ingressum Paradisi, si adsit facultas.

*Quod criminale fit veniale.*

\* *Alias tē. pore.*

*Leo in epistol. quae est in ordine, epistola eius 80. & de poen. dist. 1. c. Quāuis.*

*De tertio articulo, scilicet an sufficiat confiteri laico?*

**N**Vnc priusquam praemissis auctoritatibus, quae his contradicere videntur, respondeamus, tertiam quaestionem intueamur. Quod enim secunda quaestio continebat, scilicet an sine confessione, & iudicio Sacerdotis soli Deo confiteri sufficeret, expeditum est: & certificatum praemissis testimoniis, quod non sufficit confiteri Deo sine Sacerdote, nec est verè humilis, & poenitens, si non desiderat & requirit Sacerdotis iudicium. Sed nunquid aequè valet alicui confiteri socio, vel proximo suo, saltem cum deest Sacerdos? Sanè ad hoc potest dici, quod Sacerdotis examen requirendum est studiosè: quia Sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi, atque soluendi. Et ideo quibus ipsi dimittunt, & Deus dimittit. Si tamen defuerit Sacerdos, proximo, vel socio est facienda confessio. Sed curet quisque Sacerdotem quaerere, qui sciat ligare, & soluere. Talem enim esse oportet, qui aliorum crimina diiudicat. Vnde Augustinus, [ Qui vult confiteri peccata, ut inueniat gratiam, quaerat Sacerdotem, qui sciat ligare, & soluere: ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab eo, qui cum misericorditer monet, & petit: ne ambo in foueam cadant, quam stultus euitare noluit. Tanta itaque vis confessionis est, ut si deest Sacerdos, confiteatur proximo. Saepè enim contingit, quod poenitens non potest verecundari coram Sacerdote, quem desideranti nec tempus, nec locus offert. Et si ille, cui confitebitur, potestatem non habeat soluendi, fit